...

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPIT ÁCIO PESSOA

ABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

PROJETO DE LEI N°9 bo /2016

Concede o Título de Cidadão Paraibano i a João
Vicence M2i!dl~d'.)Sobrinho, atual superintenfe.nte da
S{)DEMA - Superintendência de Administração do
Meio Ambiente.

A Assembléia Legislativa resolve:

..
Art. 10 Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano a João Vicente ~aChado

Sobrinho, em reconhecimento a sua contribuição como servidor público estad al com
relevantes serviços prestados à gestão pública das áreas de abastecimento de água e
esgotamento sanitário, na preservação dos recursos hídricos e do meio ambiente, com
desenvolvimento de projetos em todo o estado da Paraíba.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na sua data de publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de Sessões, 08 de junho ~e 2016

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

JUSTIFICATIVA

João Vicente Machado Sobrinho, atual Superintendente da SUDEMA -
Superintendência de Administração do Meio Ambiente, é cearense, nasceu em 21 de junho de
1946, na cidade de Lavras da Mangabeira. Engenheiro Civil formado na escola Politécnica,
hoje UFCG e Engenheiro Sanitarista pela Escola Nacional de Saúde Pública da Fundação
Osvaldo Cruz.

Chegou à Paraíba em 03 de Agosto de 1968, ingressou na Companhia Água e Esgoto
da Paraíba através de concurso público em 01 de Maio ':e 1976. Na Cagepa, foi gerente
regional em 05 das 06 gerências regionais do Estado. Na sede da empresa ainda qcupou a
Gerência de treinamento de pessoal e a Gerência de Controle Operacional, e em 2011 foi
conduzido à Diretoria de Expansão da Empresa. Foi dirigente sindical no Sindagua, entidade
representativa de trabalhadores da Companhia de Água e Esgoto da Paraíba. I

Em 2014 assumiu a presidência da AESA - Agência Executiva de Gestão das Águas,
onde desenvolveu ações relevantes de modernização dos instrumentos de controle e gestão
das águas no Estado da Paraíba. Na AESA geriu e controlou 124 mananciais espalhados pelo
Estado, além de atuar nas ações de controle ambiental, assegurando o desenvolvimento
sustentável das regiões.

Em 2015, foi nomeado Superintendente da SUDEMA onde desempenha importante
papel nas ações de proteção ao meio ambiente. Participa como conselheiro suplente do
CONAMA - Conselho Nacional do Meio Ambiente, e no COPAM - Conselho de Proteção
Ambiental do Estado da Paraíba.

Atualmente, como Superintendente da SUDEMA, tem promovido ações de
capacitação técnica para a fiscalização ambiental. Na área de educação ambiental tem
promovido habilitação dos profissionais de educação da rede estadual de ensino. Vem
fomentando a elaboração dos planos de manejo dos Parques Estaduais do Estado, além de
desenvolver ações para a efetivação do CAR - Cadastro Ambiental Rural e promover o
Projeto de Restauração e Regularização Ambiental do Novo Cariri - PRNC.

Sala das Sessões, em 08 de junho de 2016.

t

~~-
ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

SECRETARIA LEGISLATIVA

Registro no Livro de Plenário
Às fís. _ sob o nO 26 ()

Em C/O 1()~ 12016

-:

Remetido ao Departamento de Assistência
e Controle do Processo Legislativo
Em, / /2016.

Dir. da Divisão de Assessoria ao Plenário

À Comissão de Constituição, Justiça e
Redação para indicação do Relator

Em__ 1__ I 2016,

Secretaria Legislativa
Secretário

Assessoramento Legislativo Técnico

Em __ 1__ /2016

Secretaria Legislativa
Secretário

Aprovado em ('- ~) Turno

Em / /2016.------- ----------

Funcionário

Constou no Expe;rtlte 9jil S~ssão
Ordináría do dia I_Ob_/2016

O~~) ~.L..:::::QA~~~_r Assessoria ao Plenário
Diretor

Remetido à Secretaria Legislativa
No dia .29 1j1_/20161

~
Departamento de Assistência e ~ontrole

do Processo Legislativo

Publicado no Diário do Poder Legislativo
no dia __ 1__ /2015 .

Secretaria Legislativa
Secretário

Apreciado pela Comissão
No dia 1 /2016

Parecer
Em===--:-/~~::/:---__,
Secretaria Leaislativa

No ato de sua entrada na Assessoria de
Plenário a Presente Propositura consta
( Pagina (s) e ( _J

Documento (s~Jl1.'lnexo,
Em r!'2!i / (t)@ /2016,

)

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Comissão de Constituição, Justiça e Redação

PROJETO DE LEI N° 960/2016.

Concede o Título de cidadão paraibano a
João Vicente Machado Sobrinho, atual
superintendente da SUDEMA,
Superintendência de Administração do
Meio Ambiente ..

AUTOR: Dep. ESTELA BEZERRA
RElATOR(A): BRANCO MENDES. Substituido na reunião pelo Dep. Jeova
Campos

P A R E C E R N° 921/2016

I - RELATÓRIO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação recebe para
análise e emissão de parecer quanto a admissibilidade constitucional, jurídica e
regimental, o Projeto de lei N° 960/2016, da lavra da Excelentíssima Senhora
Deputada Estela Bezerra, o qual "Concede o Título de cidadão paraibano a
João Vicente Machado Sobrinho, atual superintendente da SUDEMA,
Superintendência de Administração do Meio Ambiente"

A matéria legislativa em epígrafe, constou no expediente do
dia 14 de junho de 2016.

Instruçãoprocessual em termos.

Tramitação na forma regimental.

É o relatório.

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLA TIVA

Comissão de Constituição, Justiça e Redação
11- VOTO DO RELA TOR

A proposta legislativa sob apreço, tem como escopo Concede
o Título de cidadão paraibano a João Vicente Machado Sobrinho, atual
superintendente da SUDEMA, Superintendência de Administração do Meio
Ambiente.

Apresenta-se a pretensão autoral demasiadamente justa, haja
vista o largo currículo do homenageado que, aliando-se aos relevantes serviços
prestados a Paraíba e ao meio ambiente, faz imensa justiça e merecimento e
tamanha honraria.

Em precisa análise do objeto da proposição, acosto-me a
iniciativa do autor, o qual vislumbro uma justa homenagem ao agraciado, bem
como uma honraria para a Paraíbaem adotar o senhor João Vicente.

Diante de tais considerações, esta relatoria, após retido
exame da matéria, à luz do artigo 52 da Constituição estadual e 24 da
Constituição Federal, que autoriza o parlamento legislar sobre qualquer matéria
de seu interesse, o voto é pela constitucionalidade e juridicidade do Projeto de
Lei n° 960/2016.

É como voto.

Sala das Comissões, 14 de outubro de 2016.

Dep.

2

Iiií-ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Comissão de Constituição, Justiça e Redação

III - PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação, adota e
recomenda o parecer do Senhor Relator, pela constitucionalidade e juridicidade
do Projeto de lei N° 960/2016.

É o parecer.

Sala das Comissões, 14 de outubro de 2016.

DEP. BRANCO MENDES
Membro

__--

DEP. HARVÁZIO BEZERRA
Membro

- I , Comlssao
Apreciado oe a . i
NOdíaJ({_jlQJ~

DEP. GERVÁSIO MAIA
Membro

3

SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e COIltddiiME(
do Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário

CERTIDÃO DE TRAMITAÇÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO
PLENÁRIO JOSÉ MARIZ

.
•

PROJETO DE LEI NQ960/2016 - DA DEPUTADA ESTELA

BEZERRA

Ementa: Concede o Título de Cidadão Paraibano a João
Vicente Machado Sobrinho, atual Superintendente da
SUDEMA- Superintendência de Administração do Meio
Ambiente.

Certifico, que o Projeto de Lei foi APROVADO por
unanimidade, na sessão da Ordem do Dia de 16 de
novembro de 2016.

•
~/

.

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

PROJETO DE LEI N° 960/2016
AUTORIA: DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REDAÇÃO FINAL

,
Concede o Título de Cidadão
Paraibano ao Senhor João Vicente
Machado Sobrinho

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 10 Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao
Senhor João Vicente Machado Sobrinho, atual Superintendente da
SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio Ambiente,
em reconhecimento a sua contribuição como servidor público estadual
com relevantes serviços prestados à gestão pública nas áreas de
abastecimento de água e esgotamento sanitário, na preservação dos
recursos hídricos e do meio ambiente de água, com desenvolvimento
de projetos em todo o Estado da Paraíba.

Art. 20 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Assemb eia Legislativa do Estado da Paraíba, "Casa
de Epitácio Pessoa", João Pessoa, mbro de 2016.

~,-~
ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Ofício n" 449/2016
João Pessoa, 22 de novembro de 2016.

I

Senhor Governador,

Participo a Vossa Excelência o Autógrafo do Projeto de

Lei n° 960/2016, da Deputada Estadual Estela Bezerra, que "Concede

o Título de Cidadão Paraibano ao Senhor João Vicente Machado

Sobrinho ".

Ao Excelentíssimo Senhor
DR. RICARDO VIEIRA COUTINHO
GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA
"Palácio da Redenção"
João Pessoa - PB

'*ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

AUTÓGRAFO N° 449/2016
PROJETO DE LEI N° 960/2016
AUTORIA: DEPUTADA ESTELA BEZERRA

Concede o Título de Cidadão
Paraibano ao Senhor João Vicente
Machado Sobrinho.,

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao
Senhor João Vicente Machado Sobrinho, atual Superintendente da
SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio Ambiente,
em reconhecimento a sua contribuição como servidor público estadual
com relevantes serviços prestados à gestão pública nas áreas de
abastecimento de água e esgotamento sanitário, na preservação dos
recursos hídricos e do meio ambiente de água, com desenvolvimento
de projetos em todo o Estado da Paraíba.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

do Estado da Paraíba, "Casa
ovembro de 2016.

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

SECRETARIA LEGISLATIVA

DIVISÃO DE REDAÇÃO E AUTÓGRAFO

ENCAMINHAMENTO DE AUTÓGRAFOS

,
AUTÓGRAFO N° 449/2016

PROJETO DE LEI N° 960/2016

AUTORIA: DEPUTADA ESTELA BEZERRA

Ementa: Concede o Título de Cidadão Paraibano ao Senhor João Vicente
Machado Sobrinho.

N° DE PÁGINAS/OFÍCIO E AUTÓGRAFO: 02

Recebido em: r2 S / À \ / t:X)A0
Nome: 2.o+,l,SA--

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

SECRETARIA LEGISLATIVA

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA E CONTROLE DO
PROCESSO LEGISLATIVO - DACPL

DIVISÃO DE REDAÇÃO E AUTÓGRAFO - DRA

FINALIZAÇÃO PROCESSUAL

PROPOSITURA: PROJETO DE LEI N° 960/2016

AUTORIA: DEPUTADA ESTELA BEZERRA

EMENTA: Concede o Título de Cidadão Paraibano ao Senhor
João Vicente Machado Sobrinho.

Certifico que a presente matéria teve sua
finalização com 12 (doze) páginas, transformado
em Lei n? 10.808 de 14/12/2016, publicado no
Diário Oficial de 15 de dezembro de 2016.

João Pessoa, 25 de janeiro de 2017

Regina li Bezerra da Silva
Diretora d D visão de Redação e Autógrafo

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

"Casa de Epitácio Pessoa"
Secretaria Legislativa

SESSÃOSolene

Projeto de Lei nO960/2016 referente a Lei n010.808de 14112/2016,

de autoria do de autoria da Deputada Estela Bezerra que tem como

objetivo a outorga do Título de Cidadão Paraibano a João Vicente
Machado.

Data: 05/05/2017 (sexta-feira)

Hora: 09hOO(nove horas)

Local: Plenário Deputado José Mariz.

CIENTE
Assembleia Legislativa

Em 1 1 __
----__; o

Presidente
Autorizado pela Chefia de Gabinete da Presidência

.,
ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
"Casa de Epitácio Pessoa"
Secretaria Legislativa

SESSÃO Solene

Projeto de Lei nO960/2016 referente a Lei n010.808de 14/12/2016,

de autoria do de autoria da Deputada Estela Bezerra que tem como

objetivo a outorga do Título de Cidadão Paraibano a João Vicente
Machado.

Data: 05/05/2017 (sexta-feira)

Hora: 09hOO(nove horas)

Local: Plenário Deputado José Mariz.

CIENTE
Assembleia Legislativa

· ,
SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Contr ~
do Processo Legislativo é-;><';
Divisão de Assessoria ao Plenário

CERTIDÃO DE TRAMITAÇÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO
PLENÁRIO JOSÉ MARIZ

PROJETO DE LEI Nº 960/2016 DA DEPUTADA ESTELA

BEZERRA

Ementa: Concede o Título de Cidadão Paraibano a João
Vicente Machado Sobrinho, atual Superintendente da
SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio
Ambiênte.

Certifico, que a Sessão Solene foi realizada no Plenário "José
Mariz", da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em
05 de abril de 2017.